## D. Jacob de valentia

promissum. Et sic respondeo ipsi per fidem spes et caritatem et cultum latrie et sic sponte mea pascitur inter illa martyrum et virginum et oiu[m] iustorum eorum bona opera et cultus latris delectabilis acceptum. Deinde cuius dicit. Pulchra es amica mea et suauis tecum. Introducitur sponsus ad loquendam et ornandam et doctandam ecclesiam sponsam suam de populo gentilium bonis spiritibus: sicut ante dotauerat ecclesia de conuersis ex sinagoga. **L** Ad cuius intellectum est aduertendum sicut fuit dictum in primo cantico quod futurum deus est creator vniuersalis ab initio ita factum est ex tempore et in tempore constituto redemptor vniuersalis tam populi gentilium quam israeliticus. Et ideo sicut patriarche et prophete in persona totius populi israeliticus petebant christum messiam in lege promissum ut veniret ad osculum eos osculooris sui et ut traheret eos post se et introduceret in cubiculum suum. Ita pariter tota plebs gentilium hoc ede petebatur petunt per thamar et Raab et Ruth: tamen per prophetas: quod oes ille petierunt christum in persona totius populi gentilium inquantum desiderauerunt sociari in populo dei et venerunt ad fidem et cultum vnius dei et sic desiderauit christum reverenter simul cum successoribus eius: ut dicimus fuit ibi et desiderauerunt dealbaria a spurcitia et nigredie et sorde idolatrie dicendo. Nigra fuit haec formosa etc. Et ideo sicut sponsus satisfecit plebi iudaice et synagoge fidelium per sex catholicos: quod fuit in carne et osculatus est eis per incarnationem ut patuit in scd catico et osculari et ea oculooris sui persona littere euangelica predicationem ut patuit catico tertio. Et iam tractit ea per familiare doctrinam et conuersationem et miraculorum operationem ut patuit catico quarto et iam introducebat ea in thalamum suum et ornauit vestibus spiritibus ut patuit cantico quinto et iam patuit et refecit ea pabulo sacramentum et emanatum ex passione christi ut patuit catico sexto. Et iam ecclesia est congregata ex conuersis de iudaismo et ex populo israelitico: recepit christum in sponsus commendando et confitendo eius virtutes et perfectiones et omnipotentiam et magnificientiam ut patuit in cantico septimo scilicet in catico prece dei. Ita ergo pariter in hoc octavo catico et duobus sequentibus sponsus satisfecit et vult satisfacere votis et petitionibus plebis gentilium petentes dealbaria a nigredine idolatrie et sociari cum plebe israelitica et pasci cum ea et simul quiescere sub umbra sponsi quam petitionem christi adimpluit cum misit apostolos ad vocandum et conuerendum populum gentilem ad fidem euangelicam. Et sic Christus per apostolos suos et discipulos vocauit plebe gentilem in eandem ecclesiam et dealbauit eis et ornauit et decorauit et dotauit ea eiusdem ornamentis et monilibus spiritibus: quibus ante ornauerat ecclesiam et sinagoga conuersari: et sic ex virtutibus populi facta est unica ecclesia et sponsa christi et sic in his tribus ultimis canticis maxime loquitur Salomon de ecclesia populi gentilium iam facta una et sociata cum iudaica sine israelitica ut patebit. Dicit ergo christus sponsus. O amica mea de populo gentilium tu in principio petisti a nigredine idolatrie dealbari et cum filiabus bierlm sociari et simul pasci et quiescere. Et ideo completo iam mysterio redemptoris in po-

## Christopolitani Ep[iscopi] Expositio.

pulo israelitico et postea illi satisfecit per incarnationem et familiariter predicationem et mortem et passionem et resurrectionem etc. Eandem voluntate descendere ad te ut satisfaceret votis et petitionibus tuis intendendo tibi apostolos et discipulos ad predicationem ut in persona mea te dealbent et mundent a nigredine idola latrie et pulchram faciat per baptismum et alia sacramenta. **L** Et nota quod christus vocauerit plebem gentilium et baptizauerit per apostolos tantum per ministros. Namque quod per seipsum dat gratias et benedictiones spiritus sanctus per apostolos. Ideo loquitur in persona propria. Hoc dicitur christum et commendare pulchritudinem plebis gentilium: id est quod facere quod commendando ipsum de pulchritudine: id est quod facere ipsum pulchram et ipsum decorare ornamenti spiritibus hic memoratis. **A** Tunc est aduentum quod licet sponsus reperatur et iteratur in hoc catico octavo bona spuma et ornamenta quod memori sunt explicavit in quinto catico. Enim talis repetitio et iteratio non est superflua nec oculosa: sed denotat duos populos in diversis spiritibus successivae ad fidem conuersos: quos christus sub eisdem ecclesiis conseruit et eisdem ornamenti spiritibus decorauit. Dicit ergo christus. O amica mea conuersa de plebe gentilium ego dico vobis: quod tu es pulchra. I. pulchritudo facta simul est plebe israelitica. Et tu es decora facta sicut bierlm. Nam tu in priori catico petisti dealbari et decorari et sociari filiab. bierlm: et ego dico tibi: quod tu es facta decora sicut bierlm et tibi consorta in una ecclesia et eisdem ornamenti spiritibus decorata: postea receptisti eadem ecclesiastica sacramenta: quod eadem septem dona spiritualia receptisti. Et ad pugnandum contra mundum et carnem et diabolum eisdem armis armata fuisti: et ideo tu es facta terribilis ad pugnandum: sicut una actes castorum bellicorum ad bellandum et pugnandum ordinata per fidem euangelicam defendenda. Hoc pulchritudo tua summe delectat me. Auerte ergo oculos tuos a me etc. et loquistur ironice more amatissimi: sicut sponsus carnis quicquid dicit spiritus. Auerte oculos tuos a me: quoniam sunt pulchri: quod penetrat cor meum et interficit me. Ita ergo pariter metaphorice dicit hic christus. O sponsa mea auerte loculos tuos. I. fides charitatis et humilitatis: quod in te placet et sunt gratiae: quod me auolare fecerunt. I. ut reflecto et reprobat per prophetam iudeo credulo me consuleretur repente descendere et venire ad te. **L** Ad cuius intellectum est aduentum sicut dictum est in catico quinto: quod christus non respexit in nobis istos oculos et ista bona tanta forma efficiere sed tanquam formam disponit: quia ipse in nobis presentis: ut nos sibi gratios faceret. Unde tria genera oculorum vulnerauerunt christum et fecerunt ipsum aduolare ut veniret ad nos redimendam. Primum oculi imaginis naturae inquantum solu[m] bosem creavit in hoc mundo inferiori ad imaginem suum aptum et capaces ad suaz beatitudinem participandam et capaces: et ideo aduolando descendit ad redimendam suam imaginem quam in virtutibus populo reperitur. Secundum vulnerauerunt et non uerunt christum oculi destinati ossa. Tercium quos pater ab eterno predestinavit: hos filius factus homo ex tempore vocauit: et hos iustificauit in presenti: et magnificauit et glorificauit in futuro ad Ro. ix. Tercium

etio aut sunt oculi ḡe ppter quos sum deo grati et accepti ad vitā eternā: et bos dedit nobis gra/ris xp̄s. Ip̄e em̄ xp̄s dedit nobis oculos fideli cum charitate quib⁹ eū cognoscim⁹ et diligim⁹ et mes remur et sumus apti ad vitā eternā: et isti oculi pe/nerat̄ cor xp̄i et faciūt̄ eū aduolare ad p̄misū nobis cōferendā et sic xp̄s amat qđ in nobis plātauit̄: et sic p̄tz qđ xp̄s aī dixerit nos qđ nos ip̄m: quid deus ante mūdi p̄stitutionē dixerit et elegit nos: ut essemus sci et postea gratificauit̄ nos in xp̄o filio suo. ad Pbi. i. et sic p̄tz qđ xp̄s dotauit̄ et ornauit̄ eccl̄ia sp̄o sam suā ornamētis sp̄o salutis: ut sibi placaret et am plius eā diligenter: que quidē ornamēta sunt fide/les articolor⁹ et ḡra sac̄orum et robur ad obserua/tionem p̄ceptor⁹ et varietas statu⁹ et offici⁹ et di/gnitatū: etō per oculos p̄nt̄ etiā intelligi docto/res. s. Aug. Hiero. et ceteri q̄ fuerit de pplo ḡentili multiplures qđ de pplo iudaico: p̄ quos doctores tanq̄ per oculos vider eccl̄ia. Qui quidē oculi do/ctor⁹: eo qđ erāt cū fide et charitate: id xp̄m auolare fecerit et sic etiā subdit̄. Capilli tui. i. ppkt̄ ex ḡeti/bus cōuersi facti sunt copiosi et albissimi et multi/plicati per regenerationē baptismalem: sicut greges capraz que apparuerūt de galaad in magno nu/mero. Et dētes tui qui sunt iudei doctores in qua/n tum ruminant et masticāt et digerunt sacrā scriptu/ram: facti sunt albi et mūdi sicut gr̄er ouīn q̄ ascen/dent̄ de lauacro put̄ dictū est in canticō q̄nto: qđ oēs doctores sunt gemellis feribus: et sterilitas nō est in eis inquantū ex vtrōq̄ testō quotidie pa/rūm et sacrā scripturā et prebēt eā pp̄lis fidelium. Et sic etiā gene tue que sunt bone et honeste opa/tiones cora pplo apparentes sunt rubee p̄ chari/tem: sicut cortex malii punci absq̄ occultis. Mā sicut malū puncum sub vna pelle rubea continet multa grana rubea et pulchra: ita eccl̄ia sponsa xp̄i sub vna pelle et tegmine fidei et charitatis cō/tinet copiā fidelium rubore et ardore charitatis ar/dentū: cui lux lucet corā bōib⁹. nō vt vident̄ ab boībus ad ppriā laudē: sed vt glorificet dñm qui in celis est. Et id subdit̄. absq̄ occultis. q. d. q̄ ta/la opa sunt cū interiori gaudio et recta intēre/latente: testimoniū reddēte cōscientia eoz. Et sic eccl̄ia et quilibet iustus est pulcher et rubet charita/te intus et extra: qđ nō ad ostētationē pp̄s opa/tur et exercet opa h̄iūtū: sed ad laudē dei et primi bonū exēplū et vīlītātē. Hoc etiā dicit̄: qđ in eccl̄ia multi sunt martyres latēter in corde: h̄iū nō marty/rium receperunt publicum in carne.

### Secunda pars octauij cāticī.

 Exaginta sunt regine. Octoginta cōcubine. Et adolescentularū non est numerus. Una est columba mea perfecta mea. Una est matri sue. Electa genitrici sue.

Viderunt eam filie syon: Beatissimam p̄dicauerunt. Regine et cōcubine: alaudauerūt eā. Que est ista que p̄reditur quasi au/ra consurgens.

Pulchra vt luna. Electa vt sol. Terribilis vt castroy acies ordiata. Descēdi in hortuz nucū. Ut viderem poma cōuallīum. Et inspicere si floruerit vinea. Et germinassent malapunica. Nesciui. Alia mea cōturbauit me p̄pter quadrigas aminadab.

Reuertere reuertere vt itueamur te.

 Einde cū dicit̄. Sexaginta sunt re/gine et cōcubine. Nec est sc̄da pars būi octa/vit cāticī. Ad cūsus intellectū est aduertendū qđ oēs reges terre et principes mūdi gerūt vices dei in/telegendo: qđ oīs p̄tās a dño deo est. Unde dicit̄ diuina sapientia. per me reges regnāt per me principes imperat et decernūt iusticiam. Prover. viii. Et est dicendū qđ oīs būana p̄tās est a deo aut p̄ceptiue: aut permittiue. vnde reges regant ex dei volūta te p̄ceptiua: eo qđ ex electio/ne incepērūt regnare et optimis legibus regunt et discernūt iudicia: et ideo ppter talē honestā oīdī nem dominādi regie p̄tās et regna metaphorā/cedicunt vxores dei et regine: et tyrannice aut potē/states: eo qđ violenter regūt et regūtur: ideo dicunt̄ cōcubine: quasi adulterin: et qđ nō legitime pos/sident̄: nec regunt̄. Et sic salomon hic regna et re/gias p̄tās in mūdi appellat̄ regina s: tyranides appellat̄ cōcubinas: et ciuitates et oppida appel/lat adolescentulas quasi ancillas regū et p̄incipiū: et qđ plures sunt tyranides reges legitimi in mūdo: ideo ponit cōcubinas in maiorū nūero. Et qđ ciuitates et oppida sunt in multo maiorū nume/ro qđ reges sive regna et tyranides: ideo ponit eas sub nūero quasi infinito. Sed qdlz oīa ista regna mundi et principiat̄ et tyranides et ciuitates sunt plures in nūero: et sunt diuersē lingue: et diuersi mo/res: et licet sub diuersis būanis legibus regantur et vivant temporali: in ex oībus his et in oīb⁹ hic facta est vñica eccl̄ia sub uno capite xp̄o et p̄ncipē congregata: et vñico baptismo regenerata vñues sub vñica lege euāgeliaca. Et vñica ḡra sac̄orum. Et vñica fide articulor⁹: qđ vbiq̄ terraz vñica est eccl̄ia sponsa xp̄i sicut vñicus est sponsus. Et hoc est quod intendit dicere salomon in hoc cantico et loco in persona christi. vnde ait. Sexaginta sunt regine: sive regie potestates. Et octoginta concu/bine: id est tyranides in mundo: et adolescentula/rum: id est ciuitatum et oppidorum et altiorum po/pulorum nō est numerus: qđ sunt quasi infiniti in

ff

**D. Jacobide valentia.**

mūdo. Sed in oībus his vna est colāba mea. i. vnsca est ecclāa spōsa mea simplex et innocens et pura sicut colāba. Et vntca et pfecta est matri sue et electa genitrici sue. **B** **A**d cuius intellectu est notādū q̄ rps d̄: spōsus ecclāe inquātū cā fibivni uit per grām et fidei et ipsa d̄: filia xp̄i inquātū et ipsam regnauit: sed quia xp̄s regenerauit totā ecclāe sā et regenerata et continue fideles ex aqua et p̄sp̄ctō: ideo sp̄us tūs d̄: mater ecclāe spōse xp̄i: et ideo d̄: colāba et colābina: q̄: ex sp̄us tū regnata: et d̄: pfecta matri sue: q̄: nō et volūtate carnis: nec virtus: sed ex solo sp̄us tū regenerata et renata: ita etiā d̄: electa m̄ri sue. s. sp̄us tū et cuius virtute et grādet regenerata d̄: et renata: t̄ nō est m̄strādū: y salomon appellet sp̄us tū matrē ecclāe: q̄: hoc nomē sp̄us in caldeo et bebreo est feminini generis: sicut in latino est masculini generis: i. in greco neutri generis. vt inq̄t Hiero. in sermōe de assumptione virginis. Intēdit ergo dicere sp̄osus: q̄: l̄ m̄lta et diuersa sunt regna et p̄incipatus et p̄tates in mundo viuētes sub diuersis legis: būanis: in ex oīb̄ bis et in oībus his vntca est ecclāa sp̄osa xp̄i viuēs sub vntca p̄ncipe et vntca fide et charitate: et vntca lege euāgelica. **L** **D**einde cū dicit. Alderit eā et c. Est aduertēdū q̄ postay ecclāa ap̄loꝝ et discipuloꝝ rū recepit sp̄us tū illico nō post m̄lcos dies fuerunt ap̄l̄ et discipuli p̄ diuersas puincias et regna mūdi ad pdicādū euāgeliū omni creature disperſi: put eis rps preceperat in die ascensionis. Et sic mattheus profectus est in ethiopiam: et bartholomeus et thomas ad regna indeorꝝ: et andreas ap̄oꝝ scythes et symō et iudas pdicaruit p̄ egyptū et cabaldea: et petrus et paulus per grecia vñz ad italiaꝝ et sic singuli p̄ grām sermoni et vñtute sp̄us tū et ppter signa q̄ faciebat suscitādo mortuos: et sanando infirmos et eiſciēdo demonia cōuertebat mulatos ad fidē xp̄i. Et sic vñusquisq̄ ap̄l̄ faciebat sibi societate et exercitu fideliū puerorꝝ ex gētilitate. **A** **T**ūc ergo filie syon. i. aie denote et fideles nouster cōuerse: et reges et p̄ncipes et tyānū et ciuitates et pp̄l̄ gētēliū vidētes ecclāiam in aplis et discipulis tanq̄ aciē ordinatā: ita per mūdū cū signis et virtutib̄ p̄gredi et p̄ficiſi sp̄a gēdo et bo mines ad fidē cōuerteō: tūc oēs iste p̄tates pdicauerūt ecclāiam et xp̄ianā religionē beatissimā: q̄ in tā magnū nūerū augedebat: et q̄ tot et tantis signis et vñtutib̄ coruscabat: et sic p̄dicabat eā beatissimā ppter magnitudinē et excellētiā sp̄os qui eā būtificabat et ad m̄ et talē gradū exaltabat et dignificabat et tā magnis donis et munerib̄ decorabat. Et sic nō solū filie syon. s. fideles tā pueris: s. etiā regine et cōcubine. i. regne p̄tates et principes et tyānnides laudauerūt eā vidētes et admirantes signa q̄ faciebat̄ demones in curādis infirmis. Et tō sic admirat̄es et eā būtissimā pdicantes et laudat̄es dicebat̄. Que est ista q̄ p̄gredit̄ q̄si aurora p̄surges pulchra vt luna electa vt sol terrib̄is vii castroy acies ordinata. **L** **A**d cuius itellectu est notandū q̄ ecclāa xp̄i in p̄ncipio fuit q̄si aurora cōsurgēs. Mā sicut aurora p̄surges de nocte et tenebris nō dū bz totū lumē: sed aliquāculū multū et splēdet̄ babēs partem de tenebris: eo q̄

## Christopolitani episcopi Expositio.

ad huc est inter tenebras: ita pariter ecclesia in principio: quod cōsurgebat ex nocte et tenebris legis et ex nocte et tenebris idolatrie. Ideo cōversi de iudeis, istmo iō splendorē radij luminis euāgeliū: quod ex toto nō valebat relinquere ceremonialia: ut p̄ p̄ ad Ro. et Gal. per totum: ideo ecclesia in principio erat q̄si aurora cōsurgens iniquitatis illi pauci cōversi habibatāt inter fidèles. Sed postea q̄n ecclēsia iam fuit magis multiplicata: tūc fuit pulchra vt luna: q̄n est plena ex radijs solis: quod tūc fidèles abominātes ceremonialia et superstitionē idololorum: iā erāt magis purificati et firmi in lege iā gelica. S̄ postea tpe de cīt et maximāns et dīcēt iam ecclēsia fuit electa et excellens fuit sol: Mā fuit sol in meridie nō solū nō patet, tenebrā admīstrā: sed etiā oīa illuminat. Ita pariter ecclēsia iam tpe illoz imperatorū multiplicata nō solum pellebat oēm tenebrā tā legalē q̄ idolatriā sed etiā splendebat per totū orbē: quod iāz habebat doctores illuminātes totū orbē suis predicationibus et doctrinis: et tūc erat frequentia martyrum: q̄ rigarūt et auxerūt ecclēsiam sanguine suo. Et sic ecclēsia pro tūc nō solū fuit electa vt sol tōne splendoris doctrinæ euāgelice: sed etiā fuit terribilis vt castorū acies et pbalanx ordinata ad pugnandum contra tyrannos et infideles: imo fuit acies ad pugnandum per doctores contra infideles. Et fuit terribilis acies ordinata per martyres ad pugnandum contra tyrannos et notanter dicitur Quae est ista que progrederit: nam ecclēsia apostolorum egressa est ultra limites: scilicet ex populo israelitico et pro gressu in populum alienum et gentilem quasi dicit que est ista que cum tanta audacia et fiducia ex populo infinito et humili audet progrederi armata per populum gentilem contra reges et principes et deos et leges imperatoruz et regum. B. Deinde cum dicit. Descendi in horum nūcum. Sponsa explicat et dat rationem sui aduentus explicando resistentiam quam receperit in populo gentili propter quod incedit armata. Ad cuius intellectum est notandum q̄ post obitum apostolorum crevit aliquantulum ecclēsia per vniuersum orbē sīm q̄ aliqui imperatores permettebant vivere christianos et sic fuerunt nouem persecutio[n]es in ecclēsia: inter quas persecutio[n]es fuerunt q̄nq̄ pacēs et voca nerone vīq̄ ad dyocletianum: sed tunc insurrexit quedā persecutio[n]e contra ecclēsiam maior cereris. In qua persecutio[n]e imperfecta fuerunt infinita milia martyrum: ubi valde fuit ecclēsia perturbata et sic ecclēsia vnde vera habatur a tribus inimicis. s. imperatorib⁹ et regib⁹ idolatriis et ab hereticis et homib⁹ carnaлиbus et mudanis: et bāc turbationē et persecutio[n]e ecclēsia memorat spōsa in hac pte dīcēs. Mō mirem̄ si sic progrederi armata fuit terribilis vt castorū acies ordinata. Qd̄ descendit in horum nūcum: scilicet in populum gentilem mibi ab eterno predestinatum et per patrias chas et prophetas ad fidē p̄nunciatiū. Descendit enim vt videret popula conuallinm: scilicet vt colligeret iustos per baptis̄m et fidē. Et vt insperceret si floruerit et fructificasset vinea populi gentilis germinādo sive

Ies et si germinassent mala puncta: csmarry: es et virgines et ceteri iusti et fideles. **L** Quid nota quod nux est gen? ad oem fructu habentem nucleu sub duratesta: et sic etiam amigdalu et auellana de nux. Et si in hebreo habet descendit in hortu amigda: ita per quod intelligit pppls gentilis qui sub testa ido latrare continebat imaginem dei et magnam partem predestinatoꝝ. Et ideo ille horum dedit fructum suum per baptismum propter gratie. Nam baptismus maturauit fructum illius horti: et vias illius vinee quem fructum apostoli et ecclesia collegerunt. q.d. ego veni ad colligendos fructus supradictos sed in tali expedito reperi maximam resistentiam. Et tunc nesciuimus. i. dubita uis et timuit: et alia mea turbata est propter quodrigas bellicas et actes contrarias ipsius aminadab. i. propter exercitus pppls gentilis et principum et regum quod psequebatur me et tormentis affligebat intantum quod xpianus fugiebat per montes et latibula speluncarum: unde intime in gruit illa persecutio quod bruis marcel. et timore adoleuit idolis incensu de quo scelerem cum martyrio post ea fuit purgata. **A** Quid autem aduertendum quod ubi non a translatio his aia mea turbata est propter quadrigas aminadab. i. pppls mei. in hebreo br. propter quadrigas aminadab. i. pppls principatis quod quidem lira est magis persona veritatis quod pppls gentilis tuus dominabit et principabat in mundo: et id credit quod lira nostra est corrupta virtus scriptorum: et ideo dicit ecclesia quod aia mea turbata est propter quadrigas aminadab. i. propter exercitus et persecutioes et tormenta pppls gentilis principatis et dominatus in mundo quam quidem psecutione inter ceteros sevius et atrocius exercebat maxima manus et discessitanus. Et ideo videlicet ecclesia plebe gentile resistente predicatione euangelice dicit ipsi. Reuertere reuertere sunamitis. **B** Ad cuius intellectum est notandum quod pppls gentilis descendit debat ex noe quod fuit verus deus cultor. Sed recesserat a vero cultu dei per filios Iahua et Iapheth marie in diffusione linguarum in fabricatione turris Babel. et sic pppls gentilis habitabat et laborabat triplici infirmitate. Pris in idolatria per falsum cultum deorum. Secundo in falsitate doctrine per falsam superstitionem per certum temporum. Tertio bitabat et erat iniquolus in spurcitate et fedelitate carnis et aliorum pectorum: et id sposa vocat ter illu ppplm: ut egrediat ab illo triplici ergastulo et infirmitate. Et reuertat ad dominum deum suum a quo per infidelitatem ante recesserat. **L** Iterum est aduertendum quod ubi translatio nostra dicit. Reuertere sunamitis. In hebreo de reuertere sulamit. An sunamitis iterum captiuus seu lapidea: et sic conueniebat tunc plebi gentili quod erat lapidea inquit corde duro adorabat idola lapidea et vere erat captiuus in parte diaboli. Sulamit autem interpretat in regra et perfecta: et sic illa plebs ante baptismum non potuit dici integra nec perfecta. Sed hoc conuenit ipsi post baptismum. Dicit ergo sposa ad plebe gentiles sibi resistere. O sunamitis. i. captiuus et lapidea. reuertere a falso cultu deorum: et a falsitate doctrine sacerdotum gentilium: et a lascivitate carnali: et superbia et auaricia quod marie regnat in te. Et reuertere ad dominum deum tuum: ut intruemur tecum baptizemus et vera et sancta doctrina instruamus te. Item reuertere a falso cultu et prava doctrina et inmundicia carnis ad per-

fectionem et integratatem fideli euangelice. Itz reuertere a triplici peccato: scilicet ab originali: et mortalitati: et vitali: quibus labores: que quidem peccatum nullam lex praedestinare nec sanare nisi sola euangelica: et sic ex sunamite efficiens sulamit. i. ex lapidea et captiuu efficie ris integra et perfecta per baptismum: qui quidem baptimus maturauit fructus horti et vias vinee pppls gentilis: et perfecit duram testam nucum. Et extraxit inde imaginem dei et numerum praedicatorum qui latebat sub testa ceremoniali in plebe israelitica et sub testa lapidea et idolatrica in plebe gentilium. Qui quidem etiam a baptismis sicut ante fecerat pulschrum et decorauerat plebe iudacum: ita postea decorauit plebem gentilem. **B** **S**ed circa fundamen tum huius canticum octauum dubitatum. Nam dictum est in tertio et quarto canticum quod christus per se et personaliter soli plebi israelitice predicauit: et ultra terminos israel ad predicandum et miracula faciendo non existuit. Et solam terram israel predicando et miracula faciendo peragravit. Ut patet per totum discursum euangelicum. Et in hoc cantico octauo dictum est quod christus per se non descendit personaliter ad populos gentiles sed per apostolos et non querit quare christus non preexistit illico ad populum gentilem ad predicandum et miracula faciendo quod forsitan fuisse magis acceptum. Ad hoc responderetur quod hoc fecit christus tripliciter ex causa et ratione. Primo ad matrem confusione populi iudaicorum ad ostendendam manifestandam ei cervicem duram et ingratitudinem. Secundo ad maiorem laudem populi gentilium et ostendendam eius obedienciam. Tertio ad utilitatem totius generis humani: et necessitatem nostre redemptoris. Primus probatur. Nam si christus prius predicasset et miracula fecisset in populo gentilium: tunc scriberet per prophetam habuissent causam ipsum repellendum et excusationem ipsum contemnendum et non recipiendum eum: quod non erant obligati ad recipiendum aliquem extraneum: nec venientem ad populum gentilem in messiam: sed solu vel intentem ad eos: et hoc secundum leges et prophetas. Tertius voluit personaliter venire ad eos: prout promissum fuerat in lege et per prophetas. Et sic manifestata fuit eos cum cecitas et ingratis et malitia. ideo ait salvator Iohannes. x. v. Si non venissem et eis non locutus fuisse: et opera tua eis non fecissem que nemo altius fecit peccatum non haberet. Nunc autem non bene excusatio non de peccato suo. Secundus probatur. Nam maxima laus et meritum puerit populo gentilium: quod videtur christum in carne predicante nec miracula faciente: tunc ad solam per dictationem apostolorum receperit christum quod fuit reputatum ad magnam confusione iudeorum. Prout prophetaverat dauid psalmus xvij. Populus quem non cognovit serviuuit miseri: et auditu auris obediuuit miseri: filii alieni inueterati sunt tamen. Hoc ideo ait salvator Mat. vij. Amem dico vobis quod non inueni tantam fidem in israel. multi enim ventent ab oriente et occidente et recubent cum abra et isaac et iacob in regno celorum. Filii autem regni missentur in tenebras exteriores. Hoc ideo dicit salvator Iohannes. xij. Tertius autem probatur: nam mos et inclinatio naturalis inerat gentilibus deficere boves virtuosos. Si enim videbant in aliquo aliquod divinum ultra consuetudinem nature istuc faciebant ipsi statuam et adorabant eum tanquam deum. Et isto modo deificabantur bercule et martes et saturnus et mercurius

et iouē et p̄ebū et esculapiū. vñ legit Actu. xiiii.  
q̄ cū paulus p̄dicaret listris cū Barnabā: r̄ Paulus sanasset claudū ex vtero matris sue. tunc turbe clamauerū dicit̄. *Dij similes facti boib̄* d̄scē derunt ad nos: r̄ vocabāt Barnabā iouem: Paulum vero mercuriū: qm̄ ipse erat dux xbi sacerdos quoq̄ sōuis qui erat ante ciuitatē thauros r̄ co: nas ante ianuas afferens cū populis solebat sacrificare rc. Ex quibus ptz q̄ si paulū et Barnabam propter sanationē vnius claudi voluerunt turbe adorare: r̄ eis tanq̄ dijs thauros sacrificare. Ergo m̄ltomagis populi ḡt̄iles desificassent r̄ adorassent christum cecos illuminantē et mortuos suicitatē et ventis imperante rc. Et sic nostra redē p̄to fuisse impedita. et Ideo christus noluit ventre ad populū gentilez qui faciliter ipm̄ receperisset sed venit ad populū dure cervicis i auaricia r̄ malitia obduratu: qui videntes christū suis moribus contradicenter r̄ sua scelera detestantē faciliter ipsum oderunt et crucifixerūt. Et sic nostra redē p̄to babuit locum r̄ opportunitatem. Et hec fuit causa quare christus nonvenit ad predicandū per se populo gentili: sed misit apostolos suos prout predicitur in hoc cantico octauo et sequenti. Et hec de octauo cantico.

## Incipit nonum canticum.

**O**vid videbis in Sunamite nisi choros castroz. Quaz pulchri sunt gressus tui in calciamētis filia p̄cipis.

Juncture femorum tuorum sicut milia q̄ fabricata sunt manu artificis Umbilic⁹ tu⁹ crater tornatilis nūq̄ indigens poculis.

Venter tuus sicut aceruuſ tritici  
Vallatus lilijs.

Duo vbera tua sicut duo h̄innuli gemelli capree.

Collum tuum sicut turris eburnea.

Oculi tui sicut piscine in eſebon que sunt in portā filie multitudinis.

Nasus tuus sicut turris libani: que respicit contra damascum.

Caput tuum vt camelus.

Et come capit̄ tui sicut purpura regis iuncta canalibus.

Quam pulchra es et q̄ decora charifima in delitijs.

Statura tua assimilata est palme et vbera tua botris.

**V**id videbis in sunamite: nisi choros castroz. **C**hoc est nouum canticū in quo Salomō cantat profectum ecclie cōuerso de populo ḡt̄ili. **B** Ad cutis intellectū est notandū prout iam dictū est q̄ ecclia de pplo ḡt̄ili succēsiue babuit quattuor status. **M**ā primo sc̄ in principio tpe ap̄lor fuit quasi aurora cōsurgēs eo q̄ pauci fuerūt pueris: r̄ sic ecclia habitabat iter idolatras et infideles: et inter tenebras multorum infidelium. Sed postea tpe Traian⁹ r̄ cōmodi facta est pulchra vt luna: quia per oēs partes mundi crevit in maiorē numerū. Sed tpe Philippī imperatoris iam facta est electa vt sol: q̄ iam ipse Philipp⁹ imperator factus est xp̄ianus cū Alexādrā m̄rē sua p̄ originem. Et iam tunc incepit magna copia chriſtianoz. Et iā incepit habere ecclia copiam magno rū doctor: q̄ tunc fuit Origenes r̄ Clemēs alexandrinus et Diony, alexadrin⁹ et plures alij q̄ tanq̄ sol incepserat sua doctrinar scriptis mūdū illustrare. **S**z tpe Diocletiani r̄ Lōstātini facta est ecclia terribilis vt castroz acies ordinata: q̄ tunc ecclia tam in xp̄o roborata incepit pugnare cōtra seūtiā imperatorū r̄ regū r̄ principiū infidelium: in qua p̄secutiōe interfecta sunt mīlia martyrum: vt p̄ ecclieasticā hystoriā. Postea aut̄ ecclia pugnat̄ ista carnē r̄ mundū r̄ diabolū p̄ h̄gines r̄ ana choritas r̄ viros pfectos r̄ monachos. Postea pugnauit cōtra hereticos r̄ doctores. Et sic in ecclia apparuerūt multi exercitus pugnates p̄tra inimicos ecclie. Nam primo surrexit exercitus r̄ chorus martyrum ad pugnādū cōtra tyranos r̄ imperatores. Secundo surrexit exercitus virginū r̄ monachoz in egypto et mesopotamia ad pugnandum cōtra carnem et mundum et diabolum. Tertio surrexit exercitus doctoz ad pugnādū cōtra hereticos. Sed omnes isti exercitus finaliter triūpharunt de inimicis ecclie: r̄ sic ecclia de oib⁹ inimicis finaliter triūphauit. Nam per martyres triūphauit de regib⁹ r̄ imperatorib⁹: et per h̄gines de carne et per monachos et heremitas de mūdo r̄ diabole: r̄ per doctores triūphauit de hereticis. Spōsus ergo vidēs ecclieā spōsam suam sic perficeret et pugnare cōtra inimicos per d̄uersos exercitus bellatorū dicit. Quid videbis in sunamite. **i.** in ecclie ex gentibus cōuersa: nisi choros. **i.** p̄baſlanges et exercitus castroz: bellitorum paratos ad pugnādū contra inimicos. **q.d.** tota ecclieā est in pugna contra inimicos fidei: et de oib⁹ triūphat. Deinde cū dicit. Quā pulchri sunt gressus te. Explicit et explicādo commendat choros r̄ exercitus pugnatoruz ecclie. **B** **I** Quattuor ergo facit. Nam primo cōmendat totam ecclieā sponsam suam in virtutisalt. Secundo specialiter cōmendat choroz r̄ exercitū martyrum. Tertio exercitū religiosorū et monachorum. Quarto exercitū et choroz doctorū. sc̄a ibi. Dicit Ascēdam in palmam. tertia ibi. Ego dilecto meo. quarta ibi. Quis mībi det te fratre meū. Unde salomon sequitur ordine tēporis ecclie: s̄m q̄ ecclieā p̄cessit p̄ficiēdo. Mā p̄io p̄fecit in populo. Sc̄o in mar-

tyribus seu in copia martyrum. Tertio in copia hagiis et monachorum. Quarto in copia doctorum de quibus oibus tractat in nono catico. Quinto autem pfectit in copia imperatorum et regum et pontificum: et sic fuit in sua prosperitate: de quo tractabat in sequenti et ultro in cantico. Quantum ergo ad primam partem buius noni catici est aduertendus quod tota pulchritudo ecclesie pfectit in ornatu virtutum et donorum et gratia sanctorum: et pulchra dispositio et membra. scilicet in varietate statuum et graduum et officiorum. Et id salomon ter descripsit pulchritudinem ecclesie secundum quod post successivam ipsam dota sunt et decorauit per discursus temporis. Nam primo descripsit pulchritudinem ecclesie in statu apostolorum quod ea dota sunt et decorauit spousas annua passionem quam misit apostolus ad predictandum in diez civitatis et locum quo erat ipse reveritus ut per prophetam ad actum et Lu. x. Et etiam secundum quod ea decorauit Christus in nocte passiois per longum sermonem ut per prophetam ad xvij. capitulo quod pulchritudinem cattauit salomon in quanto catico. Secundo decorauit Christus ecclesias suas in populo generali per predicationem apostolorum in principio: quoniam fuit quod aurosa surgens cui coicauit eadem ornamenta spiritus ritualia et dona gratiarum: que dederat ecclesie conuerse de populo iudeo: quod pulchritudinem cattauit salomon in catico procedenti. Nec autem in hoc nono catico cattauit pulchritudinem quod Christus dedit spousae sue in suo pfectu tunc pugnare quidem pulchritudinem constitit in copia varietate diversorum statuum et graduum et dignitatum et membrorum et officiorum ecclesie: qui quod est status et officia intelliguntur per membra officia et ornamenta pulchritudinem mulieris: quod quidem ecclesia magis pfectit in copia et distinctione graduum et membrorum et officiorum in plebe generali quod in plebe iudeorum. B. Igitur salomon descripsit dispositio membrorum buius spousae in opposito. Nam in quinto catico incepit deinde membra spouse a capite procedendo ad alia membra. Nec autem incepit a predictis series pfecto: sed postea caput: cuius regis est. Nam ecclesia de populo ista electio incepit crescere a maioriibus usque ad minores. Nam primo fuit vocata et electa Anna baptista et apostoli qui erant de eadem stirpe primo majori parte: et deinceps fuerunt principes et maiores et capita ecclesie. Ex sequenti autem vocati sunt minoribus: discipuli postea multi deuoti qui secuti sunt Christum. In ecclesia autem de populo generali primo vocati sunt minorum et populares et infirmi: sed postea venerunt martyres postea virginines et professores: postea doctores et postea venerunt imperatores et reges et magni pontifices qui fuerunt capita ecclesie et totius mundi et ideo salomon descripsit pulchritudinem ecclesie conuersus de populo generali incepit a predictis spousae qui sunt plebei et populares. L. Igitur est aduertendum sicut supra dictum est quod sicut mulieribus diversa membra quibus exercet operationes suas. Ideo salomon posuit hic decem membra buius spousae per que intelliguntur decem membra sua status et gradus officiales ecclesie: quod sunt pedes: femora: ymbilicus: venter: ybere: ra: collum: oculi: nasus: caput: come. At per pedes buius spousae intelliguntur populares: quibus amputatis ista sposa. Itē crura et femora buius spousae sunt duo populi ad fidem cōuersi. scilicet iudeicus et generalis

litis: in quibus tota ecclesia consistit. Bases autem auree quibus sustentatur tota ecclesia sunt fides et charitas. Huius duo populi cōuersi sunt cōnexi sub una unita fidei et cathena charitatis: ymbilicus autem buius spousae est matrix ecclesie: cōceptum et regenerans fideles per baptismum. Venter vero est ipsa ciuitas dei triplex in mundo septem: scilicet fidei spe et charitatis: in quo ventre et ambitu continent omnes fideles: sicut triticum in aceruo et boreo. Duo vero buiuses sponsi sunt duo testamēta: quod lac sugunt fideles vel sunt duo status. scilicet a sacerdoti qui prebet fidelibus lac gratiae sacrificiorum: et status doctorum et predicatorum qui prebent lac doctrinæ sacre scripture et pascunt fideles doctrinam et exponunt. Collum autem buiis spousae sunt prelati qui tangent speculatorum possunt in ecclesia ad predicandum gladium vententem contra ecclesiam: ut clamet clangentes buccina Ezech. xxxviii. Oculi etiam sunt doctores et prelati: quibus videtur ecclesia credere et agenda. scilicet que sunt necessaria ad vitam actuam et contemplativam. Nasus etiam plati sunt ecclesie: qui naso discretions discernunt inter lepidum et lepratum: sunt etiam iudices qui discernunt inter iustum et iniustum tribuētes vinculis quod suum est. Caput autem ecclesie est dupler unus principale a quo derivatur omnis virtus et prius in ecclesia et iste est Christus. Et alterum dicitur caput vicarium exercitum et gerens vices Christi: et iste est summus pontifex in tota ecclesia et quilibet Christus in sua diocesis: et quilibet rex in suo regno quo ad capitulum. Come autem buiis caput omnis omnes populi fidelium dependentes a capite Christo vel sunt omnes virtutes et prius ex Christo derivatae. Per supradicta ergo membra pulchritudinem mulieris designat salomon quasi omnia officia et gradus et dignitates et status ecclesie in communione. Que quidem officia et gradus et dignitates maxime viguerunt in ecclesia iuxta pars de populo gentili: et ideo dicitur terribilis ut castrorum actes ordinata. nam quod dignitates et officia continent: tot choros et exercitus castrorum et babere ad pugnandum protra intemperiosi infideles. Christus ergo volens explicare et commendare pulchritudinem ecclesie spouse sue in optimis dispositiōne membrorum incipit a predictis dicens. O ecclesia sposa mea filia principis iste populi generalis: principatis in mundo bovis dicitur: quod solus populus generalis unus pro maioribus predictis ecclesia est egressa principabat et dominabat per imperatores et reges et principes: cum predictis Israeliticis ubiq̄ serueret: et ideo appellat eam filiam principis: dicit ergo. Quia pulchri sunt gressus. scilicet pedes tuoi in calciamētis: scilicet populi tuoi bene instructi et morigerati. Nam sicut calciamēta reddunt pedes honestos: ita boni mores decorant predictum. Unde per gressus pedum calciamētū intelligent affectiones et operatiōnes per bonos mores directe et ordinante: quod primum querit et aspicit in populo Ecclesia Christi. Item per calciamēta intelligit cōstantiā fidei et charitatis quibus calciamēta fideles absq; metu calcabat supra serpentem et scorpiones non timet mias principum. Sed quod isti populi fideles sunt duo ex iudeis et gentibus auersi: sub una cathena et vincula et nexu spiritui et charitatis ponei et colligati: id subdit. Nunc resembrant tuorum: et duorum fidelium populorum ad unam fidem cōuersorum: sunt sicut monilia quod fabricata sunt mas-

nu artificis. i. ista, fides et charitas q̄ p̄tūgūt istos populos sunt sicut catbene auree fabricate manu xp̄i artificis: qui tanq̄ lapis angularis et duob⁹ parteribus fecit vñū: et utrāq; plebe fecit vnam ecclesiam fabricatā et colligatā talibus monilib⁹ et aureis cō pedibus et vinculis charistatis et fidelis Deinde cū dicit vmbilicus ic. Lōmendat xps ecclēsā sponsam suā in secunditate matris eius ad conceptā copiā prolis. Et cōparat vmbilicū. i. nutritiē eius ad craterē sue bassinā plenū vno: in quo munq̄ deficit poculū: ista in vmbilico ecclēsā est illa piscina aque baptismalis in q̄ regenerant fideles nūc deficit a q̄ ad baptizādum: q̄ contiñue emanat grā sacrorū ex latero xp̄i et recipiāt in vmbilico ecclēsie. Deinde cū dicit. Alter tuus. Lōparat ventrē ecclēsie ad horreū contineāt a ceruū tritici in quo cōtinenēt infinita grana tritici: ista in vtero ecclēsie contineāt infinita multitudine fidelium ideo dicit. O sponsa venter tuus est sicut a ceruū tritici in horreo. i. sicut horreū contineāt a ceruū tritici tdest copiosus et secundus in multitudine plūlis et filterū. Et iste venter tuus non est vallatus adulterino cōmercio: sed castissimo connubio: q̄ est vallatus lilijs et septus rosis castitatis et fidelis q̄ isti filii ecclēsie nō ex voluntate carnis: nec ex voluntate viri: sed ex aqua et spūscētō sunt regenerati et ex deo nati sunt. Itē duo vbera tua sicut duo bynnuli gemelli capree. i. duo status: sc̄z sacerdotiū et predicatorū ex quibus filii sanguini lac sacra mētrou et doctrina scripturarū: sunt pulchra et plena sicut vbera capree: q̄ duo bynnuli gemelli sanguini: quasi dicat q̄ sicut duo bynnuli gemelli sanguini vbera matris et nutritur: ita duo plū gemelli ex iudeis et gentilibus conuersi sanguini vbera matris ecclēsie que sunt plena lacte sacrorū doctrine et intelligentiē sa cre scripture: quasi dicat sicut duo vbera capree copiose nutritiū duos gemellos: ita vbera ecclēsie copiosissime nutritū istos populos ad vñā fidem cōuersos: et hoc ex copia lacitis sacrorū et fidei articulorum et duorum testimentorū que dispensant per sacerdotes et predicatores. Deinde cum dicit. Collū tuum ic. Lōparat collum ecclēsie ad turrim eburneā fortissimam et candidam. Et isti sunt milites et imperatores: et reges: et p̄incipes christianorum qui eleuati supra corpus ecclēsie defendunt eam armis temporibus. Item colluz ecclēsie sunt prelati qui ponuntur tanq̄ speculatores supra turrim ut prouideant int̄micos et vententes cōtra ecclēsias: unde sicut supra collum hominis que est turris eius ponuntur tres speculatores. i. oculi ad vidēndū: et nasus ad discernendum: et voluntas tanq̄ caput ad eligendū et eliciendū operationes et imperādū. Ita pariter supra turrim ecclēsie ponuntur prelati tanq̄ speculatores: ut per scientiam sacre scripturā re videant tanq̄ per oculos et per dona gratiarū discernāt tanq̄ per nasum: et per potestātem ecclēsias: eligant et imperent tanq̄ per caput: unū tanq̄ capita ecclēsie. Ideo dicit sponsus: o sponsa collum tuum: sc̄z prelati et principes est re etum et altum et albissimum et fortissimum sicut turris eburnea: sc̄z rectum per justitiam: altum in di-

gnitate et ad preuidendū album in puritate for-  
tissimum ad defendendos fideles. Itē oculi q̄ sume  
prelati per sententiam sacre scripture et oblitganē  
inuigilare supra populum et preuidere ne ventat  
gladius int̄mico: non solum peccatorum: sed  
etiam infidelium et hereticorum: sunt clari sicut  
due piscine fontales que sunt in esebo in terra ba-  
san ultra tordanem: que sunt in porta filiae multi-  
tudinis. Unde est ad auertendū ad literā q̄ in porta  
esebo erat dō p̄fiscine fontales plene aqua clā-  
rissima et transparens: ppter eius munditatem ad q̄s  
piscinas cōueniebat cōtinue multitudine mulierū  
et partibus et populis cōstantibus ad hauriē-  
dam aquam propter eius salubritatem et claritatē:  
et ideo esebo dicebat filia multitudinis nō  
soli propter copiam populi quam in se continet:  
bat: sed ppter multitudinem mulierū: que ad hau-  
riendā aquam ex confinsibus cōcurribat. Et ideo  
dicit q̄ duo oculi ecclēsie sunt clari: et transparen-  
tes ad penetranda mysteria sacre scripture: et ad  
preuidenda mala futura: sicut sunt ille due pisces  
ne esebo. Item esebo dī etiā filia multitudinis  
inquantū ex ea veniebat multitudine ciborū et aris  
et victualium in terram promissionis: ut dicit  
Deut. xxxi. sc̄z ut suggesteret mel de perra oleumque  
de saxo durissimo batryum de armento: et lac de  
oub: et adipē de armēto arterū filiorū basan ic.  
Sufficit q̄ p̄ oculos intelligit doctores q̄ penetrat  
et speculant in mysteria sacre scripture et platos q̄ vis-  
gilat sup gregē xp̄i. Itē subdit. Nasus tu: sicut tur-  
ris libant. Ad cuius intellectū est notandum q̄ sicut  
doctores et plati et sacerdotes dñr oculi in quātū  
p̄ eos videt ecclēsia. Ita et dñr nasus in quātū p̄ eos  
discernit: nō sicut nasus. i. olfactus discernit inter  
odores cōuenientes et discōuenientes et bonos et ma-  
loso. plati et sacerdotes et scribēdocti tenent dis-  
cernere iter leprā: et leprā p̄cti: ut possint aueniē-  
tē medelā adhibere. Tenentur discernere inter ve-  
ram et falsam doctrinam: ne heretici inficiant ec-  
clēsiam: ideo prelati et sacerdotes ponuntur spe-  
culatores supra gregē ecclēsie ad precauēndū ma-  
la futura. vñ est aduertendū q̄ inter montē libant  
et bermō est introitū: a terra p̄missiōis in Emach  
et cāpū damascenū: ubi rex tyri cōcessit salomon  
partem terre ubi edificauit altā turrim Salomon  
ubi posuit continuos speculatores: que quidē tur-  
ris respicit contra damascū. Et silt salomon edifi-  
cavit complures alias turres per montes terre p̄-  
missionis: et sō speculatores q̄ erāt positi in turri  
que respicit: ð damascū: vidētes gētes armorū ves-  
tientes ex damasco: et intrātes introitū Emach:  
ilico factebāt signū cui rūdebāt per ordinē omes  
alii turres. Et sic in p̄uo spacio tūpis aduētus in-  
mico: sc̄ebat in bierlm per totā terrā p̄missio-  
nis: et sic oēs se preparabāt ad cauedas insidiās  
int̄mico: et ad resistendū eis: ita ergo pariter ec-  
clēsia que est quedā alta turris que respicit cōtra  
damascum: idest p̄tra hoies sanguineos et terreos  
nos et p̄ctōres posuit supra se prelatos et sacer-  
dotēs et speculatores: ut discernāt iter catbo-  
licos et infideles et hereticos et inter leprā: et le-  
priā p̄cti: et premoneat simplices ut caueat p̄cti et

hereses et scismata. Et ita aug. ep̄s byponeñ. tam̄ bonus speculator existens supra turrim q̄ respicit cōtra damascū. s. supra culmē apicē episcopalis dignitatis: qn̄ p̄fensit Julianū misericōdē venenū et fermentū pelagianū inter bonā massam ecclie silico cōgregauit cōciliū oīm ep̄oz numidie: et declarauit doctrinā pelagianōū esse hereticā et p̄stiferā: et super hoc scriptis ep̄istolā ad Innocentium papā v̄t inuigilare sup̄ gregē suū et auſſaret totā europā: et ita pariter scriptis oīb̄ ep̄is ap̄bris/ ea n̄is et orientalib⁹ et vt magis eradicaret et eli/ minaret illud pestiferū venenū scripsit libros de bap̄. parvulorū: et de natura et grā et byponosticō et libros p̄ Julianū et cōplura alia volumina cōtra illā sectā. Et ita p̄ter fecit b̄uſhiero. et acbanaſi/ et byla. et ceteri sacri doctores et plati h̄ sectā arria nā et altas pestiferas sectas: et sō d̄ q̄ n̄us ecclie est sicut turris libani q̄ respicit p̄tra damascū. Mā sicut liban⁹ qui est cādīdus et mādūs respicit cōtra damascū qd̄ interptā sanguine⁹: ita pariter turris ecclie respicit et inuigilat p̄tra sanguineos bereticos et p̄tōres vt eos arceat ab ecclie. L Deinde cū dicit. Caput tuū vt carmelus. L̄p̄a rat caput. i. platos ecclie ad mōtē carmeli q̄ est al tissim⁹ mons in terra pm̄tis is post libanū: vñ si/ eut p̄ libanū intelligit x̄hs q̄ est caput principale ipsius ecclie: ita per carmeli intelligit papa q̄ est caput vicariū gerēs vices ip̄i x̄pi: vñ carmelus interptatur cognoscēs sive scia circūcūlōis p̄ qd̄ designatur papa et oēs prelati: q̄ nō solū debet co gnoscere et distinguerre inter lepiā et lepiā p̄tī et be retice prauitatis: h̄ etiā debet circūcidere et elimi nare oē p̄tī ab ouib⁹ suis et oēm hereticā prauitātē ab ecclia: sō dicit Caput tuū. i. papa et oēs prelati q̄ capita ecclie sunt alti et eminētes et p̄sp̄ ciētes vt carmelus et scindētes oē p̄tī et oēm be refim et falsam doctrinā ab ecclia. Et etiā q̄ p̄ caput ecclie p̄mō et principalē intelligit ip̄s a quo deriuantur oīa bona sp̄ualita et oīs virtus et grā et po testas in ecclia: ideo sequit. Come capitū iū si cut purpura regis. Mā sicut come descendūta ca pitē supra totum corpus ita oēs potestates p̄la torum et imperatorū et regum descēdunt et pro ce dunt et deriuantur x̄po super ecclia. Et sic oēs prelati et impatores dicuntur come capitū ecclie qui est christus. Et dicuntur etiam purpura regis christi: quia potestatē et autoritatē christi induun tur prelati et reges ad regendā ecclie x̄pianam religionē et dicitur ista purpura regis iuncta sive vincita. s. tincta canalibus. Mā sicut purpura tingi tur et rubricatur tinctura et colore coccineo in can ali bus ficti bus: ita vestis humanitatis x̄pi pri mo fuit tincta sanguine passiōis: deinde ex illave ste humanitatis per vulnera tangē per canales de currit et fuit deriuata sanguis ip̄i in totā ecclia: unde virtus sacrorū rubricata sanguine x̄pi deriuata fuit per vulnera tangē per canales in eccliam. H̄e per eandē rationē deriuata fuit ecclastica po testas in ap̄los: et p̄ ap̄los tangē p̄ canales deriuata est eadē p̄tā in oēs successores. Et ista est il la vestis purpura sanguine x̄pi rubricata: que ve sit et ornat et decorat totam eccliam: et sic ergo

oēs plati et reges dicunt come capitū x̄pi induit ueste purpurea regie p̄tātē x̄pi. L H̄e est ad uertēdū q̄ capilli et come idē sunt: h̄ solū differunt in respectu: dicuntur enim capilli in quaṭū deriuantur et p̄cedūt et dependēt a capite. S̄z dicuntur come in quaṭū ornāt et decorat caput et faciē et totum corpus mulieris. Et sō reputat decēs et honestus vt mulier nutrit comā p̄t. ad Lorin. x. Et iō in quaṭū capilli p̄cedūt et dependēt a capite nō so lum prelati: sed etiā totus pp̄ls x̄pianus dicuntur capilli et coma x̄pi: q̄ oēs depēdemus et trahim⁹ originē sp̄ualē a x̄po tanq̄ a capite. Et sic oēs dicuntur x̄pianus per eandē rōnem oēs x̄pianus dicunt come capitū x̄pi rubricate eius sanguine per ecclastica sacra: sed q̄ martyres magis rubent san guine x̄pi: ceteri id magis merētur dici come et purpura x̄pi tincta canalibus. Mā nō solū rubent sanguine x̄pi per ecclastica sacra: sicut ceteri oēs x̄pianus: sed etiā specialē mō rubent sanguine x̄pi: q̄ ipsum realiter secuti sunt per martyriū: et laue runt stolas suas in sanguine suo vt inquit Aug. su per Apocalip̄sim. A T̄rō martyres tenēt sui premū locū in ecclia. Quinq̄ ergo genera capillo rum dependēt a nō capite x̄po et deriuant in ecclastica sp̄ua ſuā: et decorant eam: nam primo de riuatur omnis gratia et virtus sa cramentorum et deriuantur omnia dona gratiarum et meritorum. Secundo deriuantur omnes fideles per gratiam sacramentorum regenerati. Tertioidē riuatur oīs ecclastica potestas in omnes prela tos et sacerdotes ad dispensandam grām sacrorū et oēm iurisdictionē: et ex consequētia x̄ho deriuantur omnes prelati habentes talē potestatē. Quarto per eandē rōnē a christo deriuantur omnes p̄ncipes seculares per secularem potestatem: q̄ oīs potestas a dño deo est. Et oīs potestas fuit tradita x̄po a p̄fe in celo et in terra. Mat. xxviiij. Quinto autē et specialē mō deriuantur martyres et virgines: eo q̄ imitati sunt x̄pm in morte sua: et sequuntur agnū quocunq̄ terit. Omnia ergo ista quinq̄ genera capillorū faciunt vñā comas sanguine x̄pi rubricatā et purpuratā a x̄po capite procedentem: et in totā ecclastica sp̄osaz eius deriuatā h̄ ſaz ornant et decorantē: q̄ nō ſolū ſaz coma: sed et purpura regis ſucta canalibus vulnerū x̄pi: a quibus tangit et purpura q̄ quide purpura totā eccliam ornat et decorat: de qua dī psal. xliij. Astitit regis na a dextris suis in vestitu deaurato circumdatā va rierat. Postī ergo x̄ps lauit ecclias sp̄osaz suam in canalib⁹ sive passiōis: et ornauit eā et decorauit purpura regia suo sanguine rubricata: et p̄ oīs red di dī ſp̄as pulchrā nō habētē rugā neq̄ in culā ſaz oībus supradictis bonis ornatā: et optimo ordine mēbroz et officiorū dispositā volēt eam cōmen dare dicit. O c̄barissima sp̄osa quā ego caro p̄cio mei sanguinis redemi: et lauit ornauit: et pulchra es in dispositōne mēbroz et graduū varietate et dignitatū: et q̄ decorat eā in ornatu virtutū et gratiarū et per cōsequētia beata es in delictis spiritualib⁹ quibus gardes et letaris cum tuo sp̄o. L Sed quia ista ecclia sp̄osa christi p̄ talia bo na ſibi a sp̄o collata fuit eleuata et exaltata ſu FF iij

## B. Jacobī de valentia

per omnem humanarū facultatem: et eminet super omnes alias nationes sicut palma super omnes alias arbores. Nam sicut palma super oēs alias arbores in rectitudine et altitudine et fructu: id ppter eius altitudinem et eminentiam quod videtur celum attingere datur victoribus in signum triūphi. Ita ergo ecclesia sive christiana religio excedit et superat oēs alias religiones in rectitudine veritatis: quia sola ipsa continet veritatem colendo vnum verū deum trinum et vnum incarnatum in filio scilicet. A Quid sic continet rectam veritatem in cultu latre et ipsa superat alias nationes in altitudine dignitatis quia celum attingit: nam licet peregrinamur in hoc seculo: tamē conuersatio nostra in celis est: quod non sumus hostes et aduenie sicut hoies terreni et ceterae nationes sed sumus iam ciues sanctorum et domestici dei nunc per gratiam: et in futuro per gloriam. Et sic ecclesia in altitudine dignitatis: conuersatio iam attingit celum. Itē ecclesia est similia palme et nobiliores ceteris religionib⁹ in dulcedine et pfectio fructus: nam nulla alia religio facit fructus meritorios nisi sola christiana: nec colligit fructus gratiae et glorie nisi sola ista: nec exalta religio deus colligit fructus nisi acceptos nisi ex sola istam et ista collegit primo illum fructum sibi lapidum et suauem super oēs fructus. I. virginem maritam suā: ex ista arbore collegit Jobanum bap. et oēs apostolos et discipulos et postea martyres et virgines et doctores et confessores. Et id dicit spousus. o sposa charissima quod pulchra es et decora in delictis et fructibus spūlibus tua statura tua et altitudo dignitatis assimilata est palme que supereminet oēs alias arbores in rectitudine et altitudine et dulcedine et pfectio fructus. Sicut autem statura est assimilata palme ita vbera tua sunt assimilata botris sive vñis et racemis ipsi palme: nam sicut fructus palme qui sunt dactili excedunt oēs altos fructus in suauem dulcedine ita vbera ecclesie sive dulcedo et sapores: quidē lac vberu ecclesie est lac g̃f et sacramentorum et fidei articulorum et obseruationis pceptorum: etiam lac duorum testamētorum quod supererat oēs altos liquores et sapores. B Sed est ulterius valde aduentendū quod iesu iusta predicta sint bene et catholice dicta quo ad expositione vitiorum verium tamē salomon matus sacrum vult etiam nobis detegere. Ad cuius intellectus est notandum quod apud omnes nationes et religiones palma denotat et designat victoriam: et ideo palma dabatur victorib⁹ in signum triūphi: ut sic arbor palme: arbor: victorie: ut dictum est. C Sed quod in nulla arbore quis adeptus fuit tantum triūphus nec tantam victoriā quantam et qualē adeptus est: ipius in cruce protra mundū et diabolū: quod ibi triūphavit de diabolo et morte: et recuperavit predā de peccate dia bolt: ideo benemerito continet in sacra scriptura per palmā intelligit arbor crucis: quod est arbor summe victorie. Et non solum dicit arbor triūphalis ratio p̃fate victorie: sed dicit arbor fructifera assimilata palme rōne copie fructuum diuersorum. Nam oīa bona in toto isto cālico supra memorata: et omnes fructus spirituales supradicti fuerint germinati et collecti ex arbore crucis. Et si et crucis fuit illa arbor

## Christopolitani Episcopi Expositio.

quod cū xpo supradictos fructus germinauit: ideo vero xps deducat sponsam suā ad amorem sue passionis: ad devotionē et contemplationē et venerationē crucis: ex qua xps collegit omnia bona et illa cōica: uit ecclesie dicit. o sposa mea per unionem et charissima per redēptionem et precium mei sanguinis quo te res demī multi mibi obligari: quod tota tua pulchritudo et copia bonorum quibus te dītauit et decorauit procedit ex mea passione et ideo statura et altitudo tua assimilata est palme. I. arbori crucis fructifera ex qua collegi oīa bona que tibi concessa: et etiam te feci alia et fructifera sicut arborē palme. I. sicut arborē crucis. Nam sicut tunc germinauit omnes fructus redēptionis et salutis per passionem meā. Ita tu a sidere germinas eosdēfructus et ecclesiastica sacramenta et cōmunicas oībus fidelibus. q.d. eosdē fructus quos ego ex mea passione in cruce collegi eosdē tu dispētas per ecclesiastica sacra. Ideo statura tua et dignitas assimilata est palme. Ex ista g̃ arboře palme oīa sposa charissima dedit tibi p̃des rectos ad recte per bunc mundū ambulandū: et bene calciatos: ne spine et vepres tibi nocerent in tua peregrinatione. Et dedit tibi fēma fortissima ad totū corpus ecclesie sustinendū. Et dedit tibi umbilicū secundū ad fideles p̃cipiēdos et reges nerandos. Et dedit tibi ventrē plenā tritico sacrorū ad eos nutriendos. Et dedit tibi duo vbera g̃re sacramētū et fidei articulorum et duorum sacramētū ad eos potādos: et dedit tibi collū sup oēs alias nationes sursum eleuatū ad celum attingendū. Et dedit tibi oculos ad mysteria profunda penetrāda: et nasum ad interbona et mala discernendū: et caput ad iudicādū et dedit tibi comas sanguine meo rubricatas ad tui decorē et ornatū quod bona omnia adeptū sum et collegi ex arbore crucis in mea passione: et cōmunicauit tibi. Ex quo patet quod statura tua assimilata est palme et arbori crucis: quod omnia bona quod vides inde collegisti.

## Secunda pars huius noni cantici.

Iri ascendā in palmā.  
Et apphēdā fructū eius  
Et erūt vbera tua sicut  
botri vinee.  
Et odororis tui sicut  
odor malorum.

Gutturatum sicut vinum optimū.  
Dignum dilectio meo ad potandum.  
Labijsqz et dentibus illius ad rumi-  
nandum.

Ego dilecto meo ad me conuersio  
eius.

Weni dilecte mi.

Egrediamur in agrum.

Commoremur in villis.

Mane surgamus ad vineas

Videamus si floruit vinea.  
Si flores fructus parturiunt.  
Si floruerunt mala punica.  
Ibi dabo tibi ubera mea.  
Mandragore dederunt odore in portis nostris.  
Omnia poma noua et vetera serua,  
ui tibi dilecte mi.

**G**Ende cum dicit. Dixi ascenda in palmam. Et erexit Salomon secundum parvum certos in quo introducit eam spodam Christi ad loquendam et redendum vices amoris spodo suo. Ad cuius intellectum est notandum quod postquam spoda audiuit a sposo omnia supradicta et cognovit amorem suum erga eam: quod disponuerat ipsam in tam optimam dispositionem membrorum: et decorauerat et ornauerat ipsam tot et tantis ornamentis et dictauerat ea tam magnis et preciosis bonis: et armauerat eam tam fortibus armis ad pugnandum pro oem inimicos: et diterat ultimo quod omnia bona collegerat ex arbore crucis. Iohannes assimilauerat eam arbori palme in rectitudine et altitudine et utilitate fructus. Et ideo sponsa non ingrata: sed audita ad reddendum vices amoris per tatus bonis receptis reddidit spodo suo ait. O sponsa tu dicis quod statuta mea assimilata est palme: et quod omnia bona descendunt ad arborem palme. scilicet triumphalis. Iohannes volens te imitari se quando te per cruce et martyrum ego dixi. Ascenda in palmam. I. deliberaudo dico et posui ascendere in palmam martyrum. I. tollere crucem et sequitur te et hoc dico et posui in crucem ascendere ut apprehendam fructus eius. Unde postquam tu dedisti miseri arma ad pugnandum. scilicet fidem et charitatem et dona spiritus velo illa exercere pro diaboloz et tyrannos et hereticos. Tertius est notandum quod per palmam ad quam ascendit ecclesia sponsa Christi intelligit caput pugne et victorie. unde sicut Christus ascendit in crucem ad pugnandum pro nobis propter diabolum et qua arbore collegit fructus noster redemptionis et salutis: ita ecclesia ascendit in palmam. I. in capite victorie et pugne ad pugnandum propter tyrannos et infideles per fidem Christi: et propter carnem et mundum et propter hereticos. Et ideo facti sunt quatuor exercitus qui ascenderunt in palmam ad pugnandum. Nam primo ascendit chorus sive exercitus martyrum ad pugnandum contra principes et tyrannos et infideles. Secundo ascendit exercitus virginum et continenterium ad pugnandum contra carnem. Tertio ascendit in campo pugne et palme exercitus ceterorum platonum et monachorum ad pugnandum propter mundum et pompam eius. Quarto ascendit exercitus doctorum ad pugnandum propter hereticos. Isti ergo quatuor exercitus ascenderunt in arbore palme sive in campus pugne ad pugnandum. Et ideo ecclesia superius dicta est terribilis ut castorum actes ordinata. Et dictum est etiam superius. Quid videbis in sunamitem nisi chorus. I. exercitus castorum. Sed quod omnes isti exercitus finaliter triumpbarunt de inimicis suis. Iohannes dominus